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Abstract 
 

The Internets influence for globalisation with particularly reference to the cultural 

dimension of globalisation is the headline of my paper.  

I approached it, by setting out globalisation and than Internet, for afterwards finding 

their commons. I have taken some of the big web pages, and wrote in details about 

them, like history, influence and so on. Skype, Google, MySpace and YouTube has a 

big influence on the society, they are just not so conspicuous. Did you for an example 

know, that the British rock band, wouldn’ t have reached same success without 

MySpace, or the American candidate for being president in 2008 Ron Paul wouldn’ t 

have been so popular without YouTube? 

You can’ t make a paper about globalisation without implicating the subject 

Americanisation. Because of many similarities between globalisation and 

Americanisation, I was a bit shocked, when I began reading articles and books about 

Americanisation in Europe.  

YouTube is popular, and I founded 2 videos about election, that shows a difference 

between the Danish culture and the American election culture.  

With listings above, I have reached some conclusions, which I actually find pretty 

interesting. Many aspects are not quite as noticeable, as I thought when I began. 
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Indledning 
 Jeg har valgt, at skrive i samfundsfag, som er mit hovedfag sammen med 

mediefag. Emnet er Internettets betydning for globaliseringen med særligt henblik på 

globaliseringens kulturelle dimension.  

 Jeg har valgt at starte med en grundig redegørelse for globaliseringens 

dimensioner, for derefter at redegøre kort for Internettets historie og udbredelse. Det 

er fundamentet for næste skridt i opgaven, som er Internettets betydning for 

globaliseringen. Forskellige vigtige Internetsider har fået hvert deres afsnit i 

studieretningsprojektet indeholdende historie, funktion og betydning for samfundet og 

globaliseringen.  

 Man kan ikke sige globalisering, uden at komme ind på amerikanisering. 

Hvilket jeg også er blevet stillet som opgave i min opgaveformulering. Hvad er 

amerikanisering og en vurdering af amerikanisering iht. globalisering.  

 Mediefagligt vil jeg udvælge 2 film på Internet siden YouTube, tydeligere, 

hvor der vil indgår en mediefaglig analyse af filmen, som alle skildrer kulturel 

forskellighed. 

 Endelig slutter jeg af med en konklusion.  
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Globalisering 
Har man boet i Danmark og undgået at høre ordet ”globalisering”  er det enten 

pga. at man er døv eller mentalt forstyrret. I løbet af de sidste 10-20 år er ordet 

globalisering blevet hverdagskost i folks ordforråd. Men hvad dækker globalisering 

over, og ved alle, hvad det egentligt er, selvom de anvender ordet flittigt. 

Det kan også være svært at definere globalisering, for der er endnu ikke en fast 

definition på ordet globalisering. Det bliver oftest brugt, som et begreb om forholdet, 

at verden bliver mindre og mindre.  

 Det er en realitet, at verden opleves som den bliver mindre og mindre. 

Befolkningerne kommer tættere på hinanden vha., af nye former for infrastrukturer, 

såsom kommunikation, transportmidler m.m. I sommeren 2005 sprang der nogle 

bomber på en markedsplads og ved to hoteller i den ægyptiske badeby Sharm-el-

Sheik, som var blevet placeret og detoneret af muslimske terrorister. Netop dette 

angreb bliver brugt, som et ”bevis”  for, at globaliseringen virkelig finder sted. Der var 

f.eks. 700 danske turister i byen, da angrebet fandt sted, dog ingen danske dødsfald. 

Angrebet var et led i en større terroraktion, hvor World Trade Center katastrofen d. 

9/11-01, bombesprægning af et diskotek på Bali og angreb i Europæiske byer. Kort 

forinden var London også blev udsat for terrorangreb fra muslimske terrorister. 

Danmark blev en del af krigen mod Irak, og sendte dermed soldater til Irak. Danmark 

blev sammen med flere europæiske lande udpeget som terrormål af muslimske 

terrorister. Angrebet i Ægypten, fik beredskabet i Danmark til at stige kraftigt. Det 

høje beredskabet blev hurtigt etableret da, da tv-reportager, fjernsynsklip, avisartikler 

næsten samtidigt kunne berette om de bombeangreb, der fandt sted, p.g.a. de hele 

tiden forbedrede kommunikationsformer.  

De 5 nøgleord  
Der opereres med 5 nøgleord1, som kan være med til at forklare globalisering 

og som hver især kan påvirke globaliseringen.   

·  Forbindelser 

·  Afhængighed  

·  Problemer 

·  Nærhed 

                                                 
1 Fra bogen Global Politik (se litt.-liste) 
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·  Bevidsthed 

Globalisering kan være ændringer i hvert af de ovenstående 5 nøgleord. 

 Forbindelserne på tværs af grænserne mellem forskellige lande er signifikant 

steget igennem de seneste årtier. Det er rejser, serviceydelser på tværs af lande, 

import/eksport og kapitalbevægelse. En af grundene tilskrives den nemme adgang til 

kommunikation mellem landene. Det er blevet utrolig let at skrive en e-mail, ringe en 

person op på den anden side af jorden, ja det kan sågar gøres i dag, med meget 

minimale omkostninger, hvis IP-telefoni2 bruges. En øget stigning i forbindelser lande 

imellem, er ikke i sig selv udtryk for globalisering, nærmere internationalisering. Folk 

har tendens til at tro, hvis de ringer til deres onkel i Frankrig, er det globalisering. 

Globalisering er på tværs af kontinenter og når de andre 4 nøgleord i et vist omfang 

indgår.  

 Afhængighed er også et væsentligt nøgleord, når der bliver snakket 

globalisering. Afhængigheden opstår ved den øgede kommunikation og forbindelse 

mellem lande. Afhængigheden af at landet skal eksportere så og så meget, og 

importere noget tilsvarende, for at landets betalingsbalance er i orden.  

 Problemer kan vi heller ikke komme udenom. Et meget oppe i tiden emne, er 

vores enormt høje CO2 udslip, som man mener er skyld i væsentlige 

klimaforandringer. Problemet er landenes forskellige politik, da der endnu ikke er 

indgået en aftale med alle verdens lande, om hvor meget CO2 udslippet skal nedsættes 

(Kyoto 1997, Bali 2007 og København 2009). I Danmark kan vi ikke være ligeglade 

med indbyggerne i Singapore, når vi snakker CO2 udslip, idet det er et globalt 

problem, som har konsekvens for alle klodens beboere.  

 Nærhed – Verden bliver mindre og mindre. Nærhed iht. globalisering kan 

forklares ud fra de begrænsninger, som er blevet illumineret, nemlig geografisk og 

tidsmæssig afstand. Når vi går på indkøb i et supermarked, ser vi madvarer fra hele 

verden, der er bananer fra Honduras, nudler fra Kina, peanut-butter fra USA osv. 

Samhandlen er øget, som skyldes globaliseringen. I vores hverdag er hele verden altså 

                                                 
2 IP-telefoni foregår over Internettet, i stedet for på telefonnettet, det er altså kun 
bredbåndsforbindelsen der skal betales for. Nærmere forklaring kommer senere i 
projektet. 
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rundt omkring tæt på os, og tænder vi for fjernsynet, kan vi zappe over på CNN3, og 

følge verdens gang på tæt hold. Det bliver efterhånde svært at finde et dansk 

produceret produkt, som er 100% dansk, hvor ingen af bestanddelene er hentet fra 

udlandet. Verden bliver altså mindre og mindre. 

 Bevidsthed er et omdiskuteret emne, når der snakkes om globalisering. 

Globaliseringen i folks bevidsthed, er ikke helt så tydelig, som man kunne forestille 

sig. Jeg er personligt sikker på, hvis man spørger tilfældige danskere, om hvor politik 

bliver diskuteret og besluttet vil jeg gætte på at 8 ud af 10 vil svare Christiansborg, og 

ingen ville svare EU-Parlamentet eller for den sags skyld FN’s sikkerhedsråd. Det 

skal dog nok komme, at vores bevidsthed også bliver mere globalt orienteret, idet det 

daglige bombardement af internationale nyheder, forbrugsgoder osv. gør verden 

mindre, og vores globale bevidsthed større. 

De 5 dimensioner  
 Udover de 5 nøgleord til beskrivelse af begrebet globalisering, inddeles 

globaliseringen også i 5 forskellige dimensioner4, som globaliseringen opererer i.  

·  Den økonomiske 

·  Den militære 

·  Den kulturelle 

·  Den miljømæssige 

·  Den politiske 

Den økonomiske dimension er den, der oftest bliver talt om. Når vi f. eks. 

snakker outsourcing5 på de store danske virksomheder, når oliepriserne stiger eller når 

dollarkursen falder. I Politiken6 d. 6.8.2005, er der en artikel, om hvem der egentligt 

bestemmer hvad renten skal være. I artiklen spørges der til, på vegne af de danske 

boligejere, hvem der egentligt bestemmer renten på deres rentetilpasningslån. De 

fleste ville nok umiddelbart sige Nationalbanken, men den følger Den Europæiske 

Centralbank i Frankfurt, men de sætter jo ikke renten, som de lyster, de bliver nødt til 

                                                 
3 International Tv-kanal, som sender internationale nyheder 24 timer i døgnet fra hele 
verden. 
4 Fra bogen Global Politik 
5 Hvis et dansk firma f.eks. flytter sin produktion til Kina p.g.a. lavere lønninger   
  dernede og fyrer medarbejdere i Danmark. 
6 Se litteraturliste for yderligere information 
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at følge verdens største bank, Den Amerikanske Centralbank i Washington. Nu burde 

man så nå til vejs ende, med hvem der bestemmer, men der er så sket noget i årene op 

til artiklens tilstedeblivelse, nemlig at det kinesiske handelsoverskud, som har varet 

ved flere år, har skabt en enorm valutareserve i Kina. Folkets Bank i Beijing har så sat 

enorme pengemængder i obligationer i USA, som har været medvirkende til at holde 

den amerikanske rente nede, og når den er lav i USA, er den også lav hos os i Europa. 

USA kunne tidligere nærmest suverænt fastsætte renten, men Kinas rolle er styrket i 

forhold til rentefastsættelse, trods ihærdige forsøg fra Den Amerikanske Centralbank 

om at få renten op.  

Artiklen er et godt eksempel på globalisering, afhængigheden af hinanden, 

trods flere tusinde kilometers afstande.  

Den militære dimension af globalisering, er uundgåelig. Man kan sige at 2. 

verdenskrig var en global krig, modsat 1. verdenskrig, som mere var en europæisk 

krig. I dag er det ikke så meget mere krige vi snakker om, når vi snakker det danske 

forsvar. Det danske forsvars rolle har i de senere år ændret sig markant, fra at være et 

egentligt forsvar for Danmark til at være styrker, der indgår i fredsmissoner rundt om 

i verden. Eksempler på det, er det danske forsvars engagement i Kosovo, Afghanistan 

og tidligere i Irak. 

 

Viceadmiral for Forsvarsstaben, Tim Sloth Jørgensen siger det så rigtigt i et 

interview til Weekendavisen7 d. 29.07.05: 

” I en globaliseret verden med terror, findes der ikke længere steder, som man 

kan sige ikke angår os. Vi har som danskere en interesse i, at der er ro i 

Østtimor. (...) Hvis vi kan skabe ro et maksimalt antal steder, er der også 

større chance for ro internt i Danmark. Det går moderne forsvar ud på. Hele 

verden må i dag siges at være dansk interesseområde.”   

 Der er også den kulturelle dimension, hvor en af de meget 

bemærkelsesværdige og uundgåelige ting, som globaliseringen inden for kultur har 

skabt er sproget. Det danske sprog, bærer større og større præg af amerikansk, mange 

flere amerikanske ord er blevet en naturlig del af vores sprog, bl. a. på grund af alle de 

amerikanske serier i tv, der sendes på danske kanaler.  

                                                 
7 Se litteratur liste for yderligere informationer 
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 Vores kultur er også blevet mere globaliseret p.g.a. flygtninge- og 

indvandrerstrømmen, som har medbragt ikke-vestlig kultur. 

 Den miljømæssige dimension, har jeg været inde på tidligere i projektet under 

problemer. 

 Den politiske dimension, ser jeg som opsamlingen på de 4 ovenstående 

dimensioner. Når globale situationer opstår, med udgangspunkt i en eller flere af de 4 

dimensioner, opstår der jo også en situation, hvor alle de involverede lande må 

samarbejde politisk, for at løse problemet, eller forbedre situationen.  

Internettet  
Internet er stort set allemandes eje i den civiliseree verden i dag, det har 

oplevet en enorm ekspansion igennem de sidste årtier.  

 Det startede allerede i 1960’erne, hvor det amerikanske militær ønskede et 

mindre sårbart netværk. Indtil da, havde alt information, som blev hentet og gemt, 

ligget på en harddisk, som jo var meget sårbart, hvis landet kom i krig. Fjenden kunne 

nøjes med at bombe den ene harddisk, dengang man snakkede meget om atomangreb, 

og så var hele Amerikas militære database faktisk slettet, det var simpelthen ikke 

holdbart.   

 Paul Baran8 opfandt et mere ”bombesikkert”  netværk, som gik ud på at undgå 

centrale computere og kabler, ved at splitte datapakker op i små dele og sende dem til 

en modtagercomputer, som så samlede dem igen. Hvis en computer gik ned, eller blev 

bombet i netværket, ville alle de andre computere stadigvæk fungere, og datapakkerne 

ville finde vej til en ny modtagercomputer. Paul Barans opfindelse, havde også andre 

fordele og ulemper. I det datapakkerne blev sendt tilfældigt rundt mellem computerne, 

var netværket svært at aflytte, for fjentlige nationer elle andre med interesse i at skade 

USA.  

 Årene efter byggede man videre og udviklede på Barans ide. Det helt store 

gennembrud skete i 1981, hvor man oprettede BITnet (Because It’s Time Network) 

og EARN (European Academic and Research Network), som var netværk, som 

                                                 
8 Paul Baran, født d. 29. April 1926, fik en Mastergrad i ingeniørvidenskab i 1959 fra 
University of California Los Angeles (UCLA), startede ved RAND Corporation 
samme år.  
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forbandt uddannelsesinstitutioner. Uddannelsesinstitutionerne i USA havde deres eget 

netværk, og det samme blev oprettet i Europa.  

 Året efter oprettelsen af BITnet og EARN, lancerede man TCP/IP protokol 

systemet, som også er det vi bruger i dag. Det er altså først i 1982 Internettet opstår, 

som det vi kender som Internettet i dag. 

 World Wide Web (WWW) var dog stadig ikke opfundet, og 

informationssøgning på netværket var ikke nogen nem sag. Det bliver der dog lavet 

om på i 1991, hvor en forsker på instituttet CERN i Schweiz lancerer den første 

offentlige udgave af WWW.  

Internettets udbredelse 
Efter lanceringen sker der en voldsom stigning af Internet brugere. Fra 1987, 

hvor der var ca. 33.000 brugere, var der i 1992 nu 500.000 brugere. I 1997 er det hver 

5. dansker som har adgang til Internettet.  
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Tabel9 og diagram ovenfor viser tydeligt den markante stigning i både Pc’er 

og Internet forbindelser i Danmark. I 2006 var det kun 5% af hjemmecomputere/Pc’er 

som ikke havde en internetforbindelse. 

                                                 
9 Samfundsstatistik 2006 – tabel 9.10 
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Hvilken generation man tilhører, har stor indflydelse på antallet af brugere 
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 Tabel10 og diagram viser tydeligt, hvilke aldersgrupper der for alvor gør brug 

af Internettet. De helt unge (16-19 årige) bruger Internettet mest, og er også den 

gruppe, der har lettest adgang til Internettet. Den generation er vokset op med 

Internet, og ser det som en naturlig del af deres liv. Ser man derimod på 

aldersgruppen 60-75 år er det kun 62%, der har adgang til Internet hjemme, hvilket 

måske skyldes lidt angst overfor det nye samt den kendsgerning, at da de endnu var 

på arbejdsmarkedet, spillede Internettet ikke nogen særlige rolle. Generationen lige 

under, de 40-59 årige, er efterhånden flittige brugere, da Internettet indgår som et 

(dagligt) værktøj for rigtig mange ansatte, både på et private og det offentlige 

arbejdsmarked samtidig med at det anvendes privat.   

Internettets betydning for globalisering 
Internettet har haft og har stadig en kæmpe betydning for hele verden. Mange 

af de forudsigelser, som blev gjort i den spæde start af Internettets opstart har ikke 

                                                 
10 Samfundsstatistik 2006 – tabel 5.15 
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holdt stik. Mange spåede at fysiske banker og rejsebureauer ville være fortid, når 

netbanker og online rejsebookingfirmaer ville tage til i antal. Det skete dog ikke, idet 

bankerne og rejsebureauerne bare ændrede konceptet. Bankerne var før i tiden steder, 

hvor man gik ned og tjekkede sin konto, hævede penge, lavede overførsler osv. Nu er 

det mere et rådgivningscenter, hvor folk kommer og får rådgivning, og så klarer de 

selv overførsler m.m. på netbanken. Ved at ændre nogle ting i konceptet, så det er 

tilpasset folks brug af Internet, kan og er fysiske butikker stadigvæk en essentiel del af 

samfundet.  

 Lukkede butikker og øde gader, var der også nogle der forudså, efter folks 

stigende brug af Internet, hvor man igennem e-handel kan handle 24 timer i døgnet, 

undgå lange køer osv. Preben Mejer11, fra firmaet Innovation Lab, som er et firma, 

som er på forkant med alt indenfor teknologisk udvikling, siger at det aldrig vil ske, 

da den stationære eller den bærbare computer er ved at blive overhalet indenom, af 

mobiltelefonen. Som han siger: 

” Med den nye generation af telefoner kan man jo gå på nettet og tjekke mails 

overalt. Computeren flytter pludselig med ud på gaden og smelter sammen 

med virkeligheden” 12 

 Det betyder, at man kan bevæge sig rundt i den virkelige verden samtidig med 

at man er opkoblet på Internettet.  

 Når vi snakker globalisering og historier om store transnationale firmaer, 

synes jeg McDonald’s er et godt eksempel på, hvordan man kan tilpasse sig det 

samfund, man driver virksomhed i. McDonald´s er et verdensomspændende firma, 

som mere og mere har fokus på, hvordan de kan matche de enkelte landes kultur. I 

Danmark er der eksempelvis meget fokus på sund mad, så her tilbyder McDonald’s  

nogle salater og prøver på at gøre deres burgere mere fedtfattige. I USA er mottoet 

”Bigger is better” , så der kan man få kæmpe burgere, kæmpe læsedrikke osv. I Saudi 

Arabien er svinekød forbudt p.g.a. deres religion, kvinderne bærer slør, så det gør 

man selvfølgelig også på McDonald’s. Hos McDonald’s i Israel har medarbejderne 

kalot på, som en naturlig del af uniformen. McDonald’s har altså ikke bare et world 

wide koncept, de tilpasser også konceptet til hvert enkelt land, med stor succes. 

                                                 
11 direktør for Innovation Lab i Danmark 
12 Artikel fra magasinet Arena 11-07 
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Denne tilpasning er nødvendighed, hvis man ønsker at drive en global virksomhed.

 Dr. Cees J Hamelink, professor i international kommunikation, medie, religion 

og kultur i Amsterdam, deler befolkningen op i to grupper13, når vi snakker 

Internettets betydning for den globaliserede verdens fremtid. 

 Han opdeler dem i dem med optimistisk holdning og dem med pessimistisk 

holdning. Personer med den optimistiske holdning, mener sjovt nok, at Internettet vil 

ændre verden væsentligt i en positiv retning. De ser en højere produktivitet, flere 

jobmuligheder og øgede muligheder for at små og mellemstore firmaer, kan slippe 

med lavere udgifter til bl.a. husleje, da medarbejdere kan arbejde hjemmefra, hvis de 

er koblet på en Internetforbindelse. De forudser også en politisk fremgang, nemlig 

mere demokrati. Vælgerne vil igennem Internettet kunne søge informationer om de 

forskellige politikere, partiers standpunkter, traktater osv. og vil dermed føle sig mere 

styrket i deres valg, og det vil sågar vække større deltagelsesvillighed hos folk, så 

flere borgere går ind i den politiske debat, og skaber et bedre demokrati. På et 

tidspunkt vil det måske også blive muligt at afgive sin stemme via Internettet, hvilket 

vil kunne øge valgdeltagelsen til kommunale valg og folketingsvalg og måske sågar 

også valg til Europapalamentet. Helt tilbage i 1993 skrev lektor Marcus Schmidt, 

CBS (født og opvokset på Aabenraaegnen) bogen Direct Democracy in Denmark – 

About the Introduction of an Electronic Secondary Chamber of Parliament, hvor han 

beskriver den nye fagre verden. 

 Sidst men ikke mindst, mener optimisterne, ifølge Dr. Cees J Hamelinks 

studier, at der vil opstå virtuelle fællesskaber, der vil overskride landegrænser, alder, 

køn, racer og religioner. Forskellige kulturer vil have uanede muligheder for at 

mødes. 

 Det er pessimisterne dog slet ikke enige i, de mener Internettet vil forstærke 

ulighed, både socialt, politisk og økonomisk. Det er kun de rige der får gavn af 

Internettet, idet de fattige ikke har adgang til Internettet. De mener økonomisk set, at 

Internettet vil videreudvikle den kapitalistiske produktionsform. Arbejdsløshed vil det 

også skabe, et eksempel kunne være postbude, hvis alt post bliver sendt med e-mails, 

hvilket vil betyde en betydelig øget arbejdsløshed blandt verdens postbude.  

                                                 
13 Fra bogen Globalisering, massemedier og kulturel forandring 
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 Pessimisterne er heller ikke meget for Internettets indvirkninger på det 

kulturelle plan, de mener at Internettet, som jo har engelsk som hovedsprog, vil 

hjælpe til mindre forskellige kulturer. Det er der måske nogle kulturer, der ikke vil 

finde sig i, og dermed måsek ikke vil udnytte Internettets muligheder fuldt ud.  

Google Inc.  
Google Inc. er på forholdsvis kort tid blevet et af verdens stærkeste brands, 

fuldt på højde med eksempelvis Coca-Cola. Google Inc. blev stiftet af to Ph.d. 

studerende på Stanford University, nemlig Larry Page og Sergey Brin. De havde en 

fælles passion for søgemaskiner, og ville selv udvikle en søgemaskine, som intet 

mindre skulle være den bedste i verden. Det skabte de utroligt hurtigt, allerede 4-5 år 

efter lanceringen i 1998, var Goggle kåret som den største og bedste søgemaskine.  

 Grunden til deres enorme succes, er Goggles enkle design, dens præcise 

søgeresultater og fordi Goggle udviklingsmæssigt er foran alle dens konkurrenter. Fra 

1998 til september 2007, var Google Inc. gået fra 2 medarbejdere til lige knap 16.000 

medarbejdere, de kom på børsen i 2004, med en anslået værdi af 23 mia. $, og samme 

år kåret som verdens bedste arbejdsplads. Søgemaskinen søger nu imellem ca. 15 mia. 

websider, derudover kommer billedsøgning og nogle af deres mange andre 

foretagender.   

Går man ind på Googles virksomhedsinformation, er den første linje ” Googles 

mission er at organisere verdens information for at gøre den almindeligt tilgængelig 

og nyttig.” . Ved at virkeliggøre det, som der står i ovenstående sætning, er man i gang 

med et kæmpe skridt indenfor globalisering. Google har en enorm betydning for 

globaliseringen. Alle i verden med adgang til Internettet, kan på en brøkdel af et 

sekund finde lige netop den information der søges, ved hjælp af www.google.com. 

Det har betydet, at mange forskellige kulturer rundt omkring i verden, har fået et 

samlingspunkt. Google er ikke anderledes fra land til land, søgemaskinen finder de 

samme resultater, om man sidder i Brasilien, eller om man sidder på sin 

internetforbindelse dybt inde i Finlands skove. Hvis der sker en hændelse i Sverige, 

som f.eks. da Anna Lindh blev myrdet d. 10. september 2003, var hun denne uges 

mest søgte ord på www.google.com. Det fortæller noget om, hvor hurtigt 

informationer udbredes world wide. 
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Ved hjælp af disse undersøgelser, som Google Inc. selv laver, og som de selv 

kalder Zeitgeist, kan man følge aktuelle kulturelle emner.  

 Det viser også lidt om, hvordan Google er blevet så populært. Det er igennem 

mund-til-mund metoden, de har ikke brugt millioner af kroner på store reklamer eller 

lignende, et koncept der virkede fra starten af, og så mund-til-mund, som sagtens kan 

krydse grænser, som Google også tydeligvis har bevidst. Google har ingen grænser. 

De censurerer ikke ord, som måske er ” forbudte”  i nogle lande. Det er ikke i alle 

lande, hvor sex er ligeså frigjort som i Europa. I lande, som f. eks. Saudi Arabien, 

hvor sex i ”det offentlige rum” er tabu, kan der sagtens søges på ordet sex på Goggle 

og at det sker, ses tydeligt på deres Zeitgeist.  

Skype 
 Skype er et IP-telefoniprogram, som gør det muligt at ringe gratis til hinanden 

igennem en bredbåndsforbindelse. Det er rent faktisk en dansker, ved navn Janus 

Friis, som har opfundet Skype, sammen med sin svenske kompagnon Niklas 

Zennström. Det var også de to personer, som opfandt det meget omtalte program 

KaZaA14.  

 Skype fik kæmpe succes efter lanceringen i august 2003. Allerede efter 25 

måneder, var der 60 mio. registrerede brugere af programmet. I september 2005 

sælger Friis og Zennström Skype til ”online loppemarked”- firma, www.ebay.com for 

4,1 mia. $, svarende til godt 25 mia. danske kroner. Siden salget er det kun gået 

fremad for Skype, der i dag har 246 mio. unikke brugere på verdensplan.15 

 Skype har siden lanceringen haft en kæmpe indflydelse på, hvordan verden   

kommunikerer på i dag. En revolution indenfor kommunikation. Folk kan ringe over 

Atlanten gratis nu, hvis de begge har en bredbåndsforbindelse, et headset og Skype 

programmetinstalleret på deres PC´er. Det har betydet, at flere folk får online-venner 

rundt omkring i hele verden, igen en barriere, der er blevet nedbrudt. Som 24 årige 

Camilla Blomquist16 siger i et interview til avisen Information: 

” Jeg har ligeså mange venner internationalt som nationalt. Den nærmeste 

kreds af venner i udlandet udgør vel 10-20 stykker, hvilket er det samme som i 
                                                 
14 Et peer-2-peer fildelingsprogram. Solgt til Sharman Networks af Janus Friis og 
Niklas Zennström 
15 Talmateriale fra artikel i magasinet Euroman 12 - 05 
16 Information, d. 23. Juni 2005, s. 14-15. Globalisering er et eventyrland. 
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Danmark. Den teknologiske udvikling f.eks. Skype - der er næsten gratis 

telefoni via nettet - gør, at der slet ikke er de samme barrierer som tidligere 

for at udvikle og vedligeholde venskaber.”  

Det er et godt eksempel på, at de unge tager globaliseringen til sig som en naturlig 

del, jeg er sikker på, jeg ville få lidt svært ved at finde en 65 årig, som kunne sige det 

samme som Camilla Blomquist.  

 Skype har betydet, at folk er kommet meget tættere på hinanden personligt, 

ved at kunne kommunikere via telefon for meget få penge. I det populære 

amerikanske tidsskrift The Time, blev Janus Friis og Niklas Zennström også kåret 

som værende blandt de 100 mest indflydelsesrige personer i verden, under 

overskriften ”The Skype Guys” , for deres tiltag, som har ændret hele verdens syn på 

telekommunikation, og givet et rigtig godt modspil til telebranchen, som ikke har 

været særlige glade for Skypeprogrammet. 

YouTube 
 YouTube er en video delings internetside, hvor det er muligt for brugere at 

uploade film, som så er tilgængelige for alle andre, der besøger siden. Siden blev 

opfundet i februar 2005, og oplevede kort efter en enorm fremgang. Det er 3 tidligere 

ansatte ved PayPal, som er en internetbetalingsside. Analytikere mente, at YouTube 

skulle være en konkurrent til Google Video. Det viste sig senere ikke at holde stik, 

idet Google, d. 13. november 2006 køber YouTube for 1.65 mia. $ i Google aktier.  

 YouTube har været meget omtalt siden sin fødsel, mest p.g.a. problemer med 

ophavsrettighederne. Da alle registrerede brugere kan lægge film op på siden, og det 

er blevet gjort lige knap 60 mio. gange, så er det umuligt for folkene bag YouTube at 

undgå, at copyright materiale ikke bliver uploadet. Folkene bag YouTube sletter film 

fra sitet, hvis de bliver gjort opmærksomme på det af ophavsrettighedsfolk. Der er 

også nogle filtre, som kan være med til at få slettet nogle af filmene, men langt fra 

alle. Pornografisk materiale og andet som kan være stødende, skal man være 18 år for 

at kunne logge sig ind for at se.  

 Hvis man snakker YouTube og globalisering, har sitet haft stor betydning. 

Hele verden kender og bruger YouTube, derfor er der film fra hele verden. Amatør- 

optagelser, musikvideoer, trailers osv. fra hele verden, som gør, at jeg i lille Danmark, 

f.eks. kan se en amatøroptagelse af et high-school projekt i Wisconsin, USA, som jeg 
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på ingen måde nogensinde ville have kunne set uden YouTubes eksistens. Som bruger 

har du muligheden for at se film fra hele verden, hvilket giver dig nogle indtryk fra 

andre steder i verden, som du ikke ville have kunnet før YouTube.  

 Det har desværre også båret dårlige ting med sig, hvilket nok ikke ville kunne 

undgås. Seneste eksempel er skolemassakren i Finland, hvor en 18 årig finsk dreng 

går amok på en skole og dræber 7 elever og den kvindelige rektor på skolen. Forinden 

angrebet havde drengen lagt videoer ud på YouTube, hvor han blandt andet 

annoncerede sit angreb, hvor han i sit manifest inden massemordene, som begrundelse 

for forbrydelsen skriver ”  Jeg er parat til at kæmpe og dø for min sag. Jeg er en 

naturlig udvælger, vil eliminere alle, som jeg finder uegnede, skændsler for den 

menneskelige race og svigt i den naturlige udvælgelse” . Den totalt forskruede finske 

dreng begår selvmord efter drabshandlingerne. Forinden menes han at have lagt hele 

89 videoer op på YouTube, hvor han blandt andet er ude at skyde i en skov med 

mordvåbnet, erklærer sit had til mennesker og videoer med nazi sympati indhold. De 

er dog alle fjernet fra YouTube nu.  

 De mord viser, at vi i norden er begyndt at ligne USA i nogen sammenhænge. 

Skolemassakre er et kendt fænomen i USA, mest kendt er nok Columbine High 

School massakren, som også filmisntruktøren Michael Moore har lavet en 

dokumentarfilm om, ”Bowling for Columbine” , og senest på Virginia Tech, hvor en 

23 årig sydkoreansk studerende dræbte 32 personer fra universitetet d. 16. april 2007, 

og skød sig selv som afslutning på massakren. Morderen havde forinden også lagt 

videoer ud på YouTube, ligesom den 18 årige finske dreng.  

YouTube har også startet et opgør i Hollywood, hvor filmfolkene i det 

verdenskendte område er begyndt at rynke på næsen. Mikkel Bondesen17 forklarer det 

i et interview til Jyllands-Posten, flere og flere film er begyndt at blive filmet i andre 

lande og stater, end i Los Angeles. Som han siger ” For hvorfor skyde en 

Hollywoodfilm i Hollywood med dyre produktionsfolk, lydcrew, kameramænd og 

runnere, når man kan løbe væk hjemmefra, og filme det langt billigere andre 

steder?” . Han kalder produktionerne for runaway produktioner, når de måske før i 

tiden var blevet filmet i Hollywood, filmes de nu andre steder. De store multinationale 

firmaer, som står bag filmene i Hollywood, ønsker kun store ”Blockbuster”  film, 
                                                 
17 Dansk filmkøbmand i Hollywood, sælger danske film til remakes i Hollywood. 
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såsom Pirates of the Caribbean. Mikkel Bondesen lever af at få danske film lavet om i 

Hollywood, så de passer til det amerikanske marked. Det har han f.eks. gjort med 

filmen Oh happy day, børnefilmen Klatretøsen og gyseren Midsommer. Han ser 

remakes som en del af globaliseringen. ”Når vi taler globalisering, er det et godt 

eksempel på, at det er fuldstændig lige meget, hvor stoffet kommer fra. I sidste ende 

handler det om den gode historie”  siger han, og forklarer om situationen i 

Hollywood, hvor penge er det, som er det afgørende for om en film bliver til en film. 

”Når man beder en forfatter om at skrive et manus, risikerer man at få 120 siders 

affald. Men hvis der allerede er et manus,  man kan lave som remake, er 80 pct. af 

vægten jo allerede løftet”  fortæller han, hvilket jo er logik. 

Filmene som ikke er produceret i Hollywood, behøver nemlig heller ikke så 

mange penge på markedsføring, som er en af grundene til at Hollywood film er så 

kendte. Film fra Indien, kendt som Bollywood film, bruger ikke 100 mio. $ på 

markedsføring af en film, som de gør i Hollywood. Efter YouTube lanceringen er det 

nu muligt, for ikke-Hollywood-film, at markedsføre sig af den vej. 

Selv folketingspolitikere anvender YouTube i deres markedsføring. Det kunne 

vi set til det seneste folketingsvalg, d. 13. november 2007. Dansk Folkepartis 

valgvideo er blevet vidst ca. 22.000 gange. Det er fuldkommen gratis markedsføring 

for partierne og den enkelt kandidat. Det eneste de måske skal betale for, er 

optagelsen af videoen, hvilket også kan gøres for få penge.  

MySpace 
 MySpace er et af mange socialnetværks sider, hvor man kan oprette en profil 

med tekst, blogs, billeder, musik og videoer. MySpace er uden tvivl det største af 

utallige lignende sider. Der er over 200 mio. registrede brugere af MySpace. MySpace 

er startet i 2003 af det store multinationale firma News Corporation, lokaliseret i 

Beverly Hills, Los Angeles, USA. Siden er det blevet lanceret i mange lande. I dag 

findes der en dansk udgave med mange danske brugere som har deres profil liggende 

på MySpace.  

 MySpace bliver brugt utrolig meget til at lytte til musik fra ukendte kunstnere. 

Mange har oprettet en profil, med den hensigt at få andre til at lytte til deres musik, 

som de måske ikke har udgivet, men har en mulighed for at uploade til deres 

MySpace profil, som så automatisk vil blive spillet, når folk går ind på profilen. 



Kasper Adam Borst  Aabenraa Statsskole 
3.f. Studieretningsprojekt 07/08 Samfundsfag/mediefag 
December 2007   Ole Østergaard/Claus Christensen 
   

 - side 16 af 28 -  

Mange bands bruger MySpace, som det ekstra ”bandmedlem”, som skal skabe 

kontakten til fans, og måske producere, som så kan give dem en ordinær 

pladekontrakt. Et af de bands, som har gjort dette med kæmpesucces, er det britiske 

indierock band Arctic Monkeys. Nogle af deres fans oprettede i starten af deres 

karriere en MySpace profil (d. 9. august 2005) til bandet, hvorefter profilen fik 

kæmpesucces og var med til at gøre Arctic Monkeys populære. I dag har profilen ca. 

55.000 venner. 

 Når man har oprettet en profil på MySpace, er det muligt at tilføje 

venner/andre profiler til profilen, som så kan ses af andre, som besøger profilen. Det 

er derfor blevet populært, for normale brugere af MySpace at have nogle kendte 

venner, eller bands, som man kan tilføje som venner. 

 MySpace har også en konkurrent, som bider dem lidt i halen, hvad angår 

brugere. Det er det meget omtalte FaceBook, som i princippet går ud på det samme 

som MySpace, bare ikke med så meget henblik på musik. FaceBook er mere 

brugervenligt, som har været med til at gøre det så populært. FaceBook er blevet 

meget populært i Danmark over de seneste par måneder. I august 2007, var der lige 

knap 18.000 danske brugere af siden, i slutningen af november 2007 var der over 

200.000 danske brugere af FaceBook.  

 Disse socialnetværks sider, har utrolig stor betydning for verdenen i dag, som 

nævnt tidligere med Skype, skaber disse netværk mulighed for en masse 

bekendtskaber, som ikke havde været muligt før. Jeg kan heller ikke selv lyve mig fra, 

tit at have siddet på MySpace og surfet rundt, mange af ens venner er jo også derinde, 

og mennesker med samme interesser, som en selv, som kan være sjove at snakke med. 

Det er en naturlig del af unges hverdag, som så gør, at unge har venner fra Internettet 

over hele verden, som de måske besøger en dag. Skype, MySpace og FaceBook har 

som sådan samme formål, at skabe netværk, de gør det bare på hver deres måde. 

Skype er næsten gratis telefoni, MySpace er musikorienteret og FaceBook er 

uddannelsesorienteret, men med det formål at skabe mulighed for at lære nye 

mennesker at kende.  
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Konklusion 
 Det ses altså tydeligt, at Internettet har haft, har stadig og får sandsynligvis 

endnu mere indflydelse på verden og globaliseringen. Som nævnt tidligere er der 

nogle af de ældre generationer som halter bagefter med brugen af internettet, hvilket 

vil kunne betyde, at et moderne samfund, som eksempelvis Danmark og andre lande, 

som er langt fremme i anvendelsen af internettet, kommer til at bestå af 

”superbrugere” . Disse ”superbrugere” , som har adgang til en stor mængde opdaterede 

informationer og med mulighed for ubegrænset at kunne skabe kontakt til den øvrige 

del af verden via internettet og så en befolkningsdel, som ikke er en del af dette 

moderne ” informations- og kommunikationsræs”. Dette vil kunne være til fare for 

samhængskraften i et samfund med øget mulighed for indre spændinger.  

 Min generation (ca. 10-30 årige) bliver sågar kaldt ”copy/paste” -generationen, 

fordi vi er vokset op med Internettet, og bruger det som en naturlig del af vores liv. 

Copy/paste skal forstås som, når vi går ind på Internettet, finder noget information, og 

kopierer det ind i en skoleopgave, til at opklare et væddemål osv. Et spørgsmål stillet 

af læreren i skolen, kan svaret som regel hurtigt findes på Wikipedia18. Nogle ser det 

som snyd, os unge, tror jeg bare ser det som et naturligt hjælpemiddel. Jeg kan 

selvfølgelig godt se, at hvis det er direkte kopieret, dele af eller en hel opgave er det 

ikke i orden. Jeg nægter at tro på, at nogen her i Danmark, som skriver 

Studieretningsprojekt lige nu, ikke har brugt informationer fra Internettet, men jeg vil 

derimod gerne have troet på, at hvis man satte nogle 45-70 årige til at skrive en ligeså 

omfattende opgave, ville der sandsynligvis være en del, som ikke har anvendt  

Internettet som det sted, hvor man kan finde oplsyninger. 

 Internettet er altså kommet for at blive, det kommer til at fylde mere og mere, 

og får en større og større indflydelse, derfor må vi arbejde os hen imod anvendelsen af 

Internettet, i stedet for at prøve alle mulige tiltag, som prøver at tage afstand fra 

Internettet. Musikbranchen er et godt eksempel. Musikbranchen har svært ved at 

acceptere Internettet og dets muligheder for piratkopiering og konsekvensen af disse 

kopieringer. CD salget er tydeligvis faldet, efter folk fik øjnene op for piratkopiering. 

Men kom dog videre, prøv at få et samarbejde i gang med nogle af de store online 

                                                 
18 Wikipedia – Den frie encyklopædi. En gratis online opslagsside, hvor folk kan slå 
op i, men da det er brugere der skriver informationerne, kan der være forkerte 
oplysninger på siden. 
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salgssteder, i stedet for at oprette hvert sin online musikbutik, eller boykotte nogle 

online butikker, fordi de ikke lige passer ind i pladeselskabets salgskoncept. 

Musiklytterne har jo tydeligvis ændret sig, vi unge, gider ikke købe et helt album. Vi 

gider at købe de bedste sange fra et album, og så nogle andre sange fra et andet album 

og derefter så lave vores eget album med de sange vi bedst kan lide. Sådan var det 

ikke før i tiden, men sådan er det nu, og det kan mange i den meget ufleksible 

pladebranche ikke forstå.  I-Tunes Music Store19, som er blevet sindssygt populært, 

sælger en sang af gangen, hver sang koster 8kr., og man kan vælge mellem utallige 

millioner sange. Da Apple første gang prøvede at få nogle pladeselskaber med på 

ideen, var der næsten ingen der ville være med, fordi de så ikke ville tjene ligeså 

mange penge, mente de. De er efterhånden ved at indse, at det er fremtidens måde at 

sælge musik på.  

Som den polsk/engelske sociolog Zygmunt Bauman siger, ”Globalisering er 

et faktum...” . Det er også et faktum, at Internettet er kommet for at blive og er en 

spiller en væsentlig spiller i hele globaliseringen. 

Amerikanisering 
 Amerikanisering er det ord vi bruger, når vi vil forklare Amerikas  indflydelse 

på andre landes kulturer. Amerikanisering er i Danmark ofte forbundet med noget 

negativt. Amerikanisering kan dog både være noget positivt og noget negativt. 

 En af de mest oplagte og tydelige tegn på amerikanisering er musikken og film 

i fjernsynet i Danmark. Ca. 80% af de film der bliver vist i fjernsynet er 

engelsksprogede, de kan selvfølgelig være fra Storbritannien eller andre 

engelsksprogede lande, men størsteparten kommer nu fra USA. Film kan selvfølgelig 

også være produceret i Danmark, men med engelsk tale, såsom Jeg er Dina fra 2002, 

instrueret af Ole Bornedal. Filmen har  nogle udenlandske skuespillere, såsom Gérard 

Depardieu (som dog er franskmand), sproget er engelsk, som måske har betydet, at 

filmen ikke havde høstet samme succes, hvis den udelukkende havde været besat med 

danske skuespillere.  

USA har altid været kendt for deres enorme magtposition i verden, og den er 

bestemt ikke blevet mindre tydeligt, her i det 21. århundrede. Nogle mener, at ingen 

stat siden oldtidens Romerrige har haft så meget magt, som USA har i dag. Det ses 

                                                 
19 Apple Computers egen musikbutik, som blev lanceret sammen med deres iPod. 
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allertydeligst på økonomien og landets udgifter til militæret, som gør dem til en 

supermagt. I 2006, udgjorde USA’s militærudgifter 500 mia. $. Det svarer til 50 % af 

hele verdens samlede militærudgifter. Nr. 2 på listen er Kina, som bruger ca. 1/10 af 

hvad USA bruger20. 

 Derfor er det også naturligt, at mange lande ”ser op til”  USA, og at de p.g.a. af 

store produktioner af meget populære produkter, såsom Coca-Cola, McDonald’s osv. 

påvirker den europæiske kultur. 

 Amerikanisering er ikke noget vi kan nægte sker i vores samfund, selvom 

mange gerne ville. Den er simpelthen overalt, kig dig rundt i det rum, du sidder i nu. 

Der er 99 % sikkert, at du kan finde noget, som du kan associere til noget amerikansk. 

En Coca-Cola eller Pepsi i køleskabet, amerikanske cd’er på cd-reolen, amerikanske 

DVD film osv., har du ikke fundet noget endnu? Så gå en tur på gågaden i hvilken 

som helst by, på vej derned har du nok allerede set den første McDonald’s restaurant, 

efterfulgt af et Deep-Pan pizzeria. Når du kommer ned på gågaden møder du store 

lysskilte udenfor butikkerne i ægte amerikansk-film-stil, du ser folk i alle mulige aldre 

gå rundt i store hvide tennissko, som de i USA kalder ”sneakers” . Har du fået 

amerikanisering nok for nu? Hvis ikke, synes jeg du skulle gå ind i en butik. Du 

kommer ind i en sportsforretning, det første du ser er den helt nye Nike21 jakke, den er 

lidt for dyr, og du vælger det lidt billigere mærke Russell Athletics22, som jo er blevet 

meget populært de sidste par år. På vej ud af butikken, ser du at de i forretningen har 

fået baseball udstyr. Du har fået nok af amerikanisering nu. Du går over på caféen 

overfor, sætter dig ned og kigger på menukortet, det byder på burgere i mange 

varianter, store 300 grams steaks, og som en hver café med respekt for sig selv, et 

stort udbud af udenlandske øl, såsom Budweiser og måske Starbuck kaffe. Hov 

glemte da for resten, at det snart er Halloween, må hellere lige købe noget med til 

børnene fra butikken Toys’ r’us. 

 Amerikanisering er altså uundgåelig. Da jeg tænkte lidt mere over det her med 

amerikaniseringen, fandt jeg ud af noget lidt sjovt. For jo tættere vi rykker på 

amerikansk kultur, jo længere væk rykker amerikanerne sig fra vores kultur. Med min 

                                                 
20 Statistik taget fra s. 8 i bogen Global Politik (se mere uddybende info om bog i 
litteraturliste) 
21 Amerikansk sportsmærke 
22 Et lidt billigere amerikansk tøjmærke 
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lille ovennævnte gågadetur, påviste jeg eksempler på amerikaniseringen her i 

Danmark, men hvorfor flytter Amerika så ikke tættere på os, rent kulturelt? 

 I USA er det i visse kredse blevet populært at opdrage sine børn til seksuel 

afholdenhed inden ægteskab. I skolerne er seksualundervisning noget ikke-

eksisterende. Så slipper de jo også for at forklare om AIDS, abort, prævention osv. 

Børnene i de kredse kunne aldrig finde på at trodse den prædiken og ende i situationer 

med abort, AIDS osv.? I Kansas og Texas har kristne mennesker fået fjernet Charles 

Darwin udviklingsteori fra undervisningsmaterialerne, så det er ene og alene Bibelens 

skabelsesberetning de bliver undervist i. Måske først på et senere tidspunkt, når de  

unge mennesker kommer på high-school, får de kendskab til Darwins teori. Dødsstraf 

eksisterer stadig i nogle stater i USA. Disciplin og karakterræs i skolen starter allerede 

i 1. klasse. Kløften mellem kønnene i USA er også kæmpestor. 

 Ovenstående eksempler er eksempler på, at USA rykker væk fra Europa på 

nogle centrale punkter.  

Er amerikanisering også globalisering? 
 Amerikanisering har stået på igennem mange år, og er ved at blive afløst af 

globalisering, som der er meget mere fokus på for tiden. Den norske samfundsforsker 

og – kritiker Johan Galtung, forklarer sammenhængen mellem amerikanisering og 

globalisering således: 

” (…) der findes ingen globalisering, kun ordet. Globalisering er en tilstand. 

Og denne tilstand ligner i meget høj grad amerikanisering.” 23 

Synes det forklarer meget præcist sammenhængen mellem globalisering og 

amerikanisering.  

Da Berlinmuren faldt i 1989 åbnede der sig nye muligheder for at vestlige og 

østlige lande, såsom Rusland og Kina kunne øge samhandlen og også kulturelt 

påvirke hinanden. Outsourcing af dele af det vestlige arbejdsmarkedet til Kina, ville 

helt sikkert ikke være sket, hvis den Berlinmuren stadig havde stået der i dag. I det 

hele taget havde verden nok set meget anderledes ud, hvis den ikke var blevet fjernet.  

                                                 
23 Fra bogen ”Din Kulturhistorie”  (Se litteraturliste) 
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Mediefaglig analyse 
 Jeg har valgt 2 film på den tidligere omtalte Internetside, YouTube. Alle tre 

film har relationer til et valg, forskellige steder i Verden. F.eks. Dansk Folkepartis 

valgvideo fra Folketingsvalget d. 13. november tidligere i år.  

Dansk Folkepartis valgvideo 2007 
 Jeg har valgt netop denne film, fordi der indgår mange aspekter. I filmen 

prøver Dansk Folkeparti at vise sider af den danske kultur ved en masse billeder af 

vigtige elementer i dansk kultur, såsom forskellige turistattraktioner i Danmark, det 

danske flag, vores flotte natur osv., hvorefter videoen bliver dyster og de prøver at 

skræmme folk ved at vise billeder af angrebet på World Trade Center d. 9. september 

2001.  

Link: 

 http://youtube.com/watch?v=jBSoMiG94Es 

Fakta om filmen: 

 Længde: 3 min 00 sek.   Produktionsår : 2007  

 Produktionsselskab:  CVTP Media ApS       Sprog: Dansk 

YouTube fakta: 

 Tilføjet: 8. November 2007    Af: piak2007  

 Vist:  22.418 gange    Kategor i: News and Politics 

Analyse: 

 Genre: Genren er en typisk valgvideo, hvor den prøver at fange seeren. Den 

vil få seeren til at indse en problemstilling, som så måske ville kunne erobre seeren, i 

dette tilfælde, over til partiet. Den er meget manipulerende og prøver at indoktrinere.  

 For tælleform: Fortælleformen passer bedst på den autoritative fortælleform, 

idet der er opsummering undervejs, og filmen slutter af med en klar konklusion, 

”stadigt dit land, stadig dit valg” . Det bliver ikke sagt direkte, men konklusionen er 

indirekte, stem Dansk Folkeparti. På lydsiden, igennem hele filmen, kører der også en 

”voice of God”, som med billeder som bevismateriale, underbygger filmens skabers 

intuition.  

 Emne/sag: Emnet er uden tvivl den danske kultur, som ifølge Dansk 

Folkeparti trues af udefrakommende ting, såsom terror, indvandrerstrømninger, 

ungdommens ekspanderende vold mod autoriteter.  
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 Fremlægning: I starten, hvor et typisk dansk sejlskib med det danske flag, 

kommer sejlende på havet med tilpas stille og rolig idyllisk musik i baggrunden, og et 

billede af Dansk Folkepartis logo, efterfulgt af en sætning ”Vi har bragt Danmark på 

rette kurs...” . Hvorefter, der indtil 43 sekunder inde i filmen, kører billeder af  Dybbøl 

Mølle og det danske flag, kommer det første voice-over, med en blød kvindelig 

stemme, som underbygger billederne med ”Dansk Folkeparti har hele tiden arbejdet, 

for at gøre Danmark trygt.” . Fra sidste voice-over til 1.49 min henne i filmen, er der 

kun blevet vidst stillbilleder af dansk kultur, hvorefter en tekst med ”Men noget 

truer...”  kommer på, sammen med den kvinde voice-over, som siger ”Tryghed er 

ingen selvfølge.” . Filmen skifter nu karakter, fra at være idyllisk, til at vise klippet 

hvor nummer 2 flyvemaskine, flyver ind i World Trade Center d. 9. september 2001. 

Som baggrundsmusik er der nu arabisk musik, efterfulgt af tung dyster musik, 

hvorefter stillbilleder og små klips af politiudrykninger, folk med tørklæder, vold mod 

politibil, slåskampe og afbrænding af det danske flag. Den idylliske musik fra starten 

af, starter igen ved 2.20 min, og et billede af et skilt med teksten Kongeriget Danmark 

vises igen, og voice-over kommer på igen, med opfodring til at stemme til 

Folketingsvalget d. 13. november 2007. Afslutningsvis ser vi båden fra starten af, 

hvor teksten er ændret til ”Danmark skal bringes sikkert i havn...” , som en afrunding 

af hele filmen. 

 Der bliver helt klart brugt virkemidler, så man får skabt den tryghedsfølelse, 

når den idylliske musik er der, og et had når den dystre musik er der. Det virker rigtigt 

godt, om man kan lide konceptet eller ej. Filmen prøver at være objektiv og skabe 

nogle indtryk for seeren på et falsk grundlag. Teksterne og voice-over som bliver 

brugt i filmen, er subjektive, for er Danmark på rette kurs er jo et subjektivt 

spørgsmål, er der noget der truer, så voldsomt de fremstiller det?  

 Et af virkemidlerne, som nok ikke var blevet brugt, hvis ikke et professionelt 

produktionsfirma havde stået for filmen, er farvesymbolikken. Når vi er i det idylliske 

Danmark, er der utroligt meget grønt, som får os til at se ungdom, håb og friskhed, 

som hjælper med til at skabe et positivt indtryk, men så snart de viser truslerne mod 

Danmark, bliver det mørkt, som selvfølgelig skaber et dystert og negativt indtryk, 

mens billederne kører.  
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 Budskabet er tydeligvis at skabe et dårligt indtryk af udlændinge og deres 

gerninger, og at Dansk Folkeparti med din stemme, kan opretholde den stramme kurs 

overfor udlændinge, så vi kan beholde vores idylliske danske kultur. 

Ron Paul: A New Hope 
 Jeg valgte Ron Pauls valgfilm, imellem utallige af hans valgfilm. Han har 

faktisk uploadet intet mindre end 77 videoer, som omhandler ham og præsidentvalget 

i 2008 i USA. Ron Paul er republikansk medlem af Repræsentanternes Hus og 

erklæret præsidentkandidat i 2008. Jeg valgte ham, iblandt mange af de andre, og 

mere kendte kandidater, men Ron Paul har haft stor succes på YouTube Han er den, 

som har flest ”subcribers”  tilmeldt. Det er folk som er meldt til hans YouTube kanal, 

som så får besked, hver gang Ron Paul uploader noget nyt. Han har lidt over 40.000 

subcribers, og hans 77 videoer, er sammenlagt blevet vist over 6.300.000 gange. 

 Ron Pauls film viser den amerikanske valgkultur, med kæmpe bannere, 

enorme markedsføringsbudgetter og fanatiske tilhængere, endnu noget vi ikke har set 

i samme grad i Danmark.  

 Jeg har dog valgt en anden Ron Paul film, som ikke er uploadet af ham selv, 

men af en af hans tilhængere eller kompagnoner. Den giver et bedre overordnet blik 

over Ron Paul. 

Link: 

 http://www.youtube.com/watch?v=FG2PUZoukfA 

Fakta om filmen: 

 Længde: 8 min 44 sek.   Produktionsår : 2007  

 Produktionsselskab:    Sprog: Amerikansk 

YouTube fakta: 

 Tilføjet: 10. Oktober 2007    Af: eLIB3RTY  

 Vist:  932,465 gange    Kategor i: News and Politics 

Analyse:  

Genre: Genren er en selvpromoverende valgfilm, som kun handler om en 

person og hans handlinger og holdninger. Alt negativt om ham, er pillet væk. 

Nærmest en reklamefilm for en person. Et portræt om man vil, tilrettelæggeren 

forholder sig bare meget subjektivt. 
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 For tælleform: Det er en portrætterende fortælleform. Ron Paul bliver 

portrætteret uden at bevidst medvirke i filmen, han udtaler sig på intet tidspunkt til 

denne film, det er alle sammen klip, som er blevet klippet sammen. Derved kan 

tilrettelæggeren selv bestemme, og portrættet skal give seeren et positivt eller negativt 

indtryk af personen, i dette tilfælde meget positivt. Den er altså bygget op på 

nogenlunde samme måde, som mockumentary’en AFR, som er et dansk satirisk 

drama om statsminister Anders Fogh Rasmussen fra 2007. Der medvirker 

hovedpersonen faktisk slet ikke, men alligevel ved hjælp af gamle klips, er det muligt, 

at lave en hel film om personen. AFR er bare et drama, hvorimod klippet om Ron 

Paul er et portræt. 

 Emne/sag: At få stemmer over på Ron Paul, ved at tilrettelæggeren 

fremlægger Ron Paul som den perfekte mand for USA ved næste præsident valg. 

 Fremlægning: Klippet starter med, Ron Paul præsenterer sig selv i et klip fra 

CNN, hvorefter en nyhedsvært fortæller nogle fakta om Ron Paul, som underbygges 

af nogle statistikker fra ABCnews.  

 Efter en introduktion af Ron Paul, hører vi om hans ægteskab, som kører på 

50. år, hvilket jo er noget man tilgodeser i USA, hvorefter han går til modangreb på 

sine modkandidater, ved at vise nogle udklip fra artikler, som beskriver utroskab, 

polygami osv. ved nogle af de andre kandidater. Hele vejen igennem filmen, kommer 

der små klips, med interviews med tilhængere, taler fra talerstol med Ron Paul, 

dækbilleder af store Ron Paul tilhænger optog, fakta om Irak-krigen, debatrunder, 

statistikker, nyhedsoplæsninger som vedr. Ron Paul. Indimellem de mange klip, 

kommer der nogle citater frem, fra store amerikanske personer, såsom Abraham 

Lincoln, Martin L. King osv., som Ron Paul kan identificere sig med.  

 Når filmen er slut, sidder man med en følelse, af at Ron Paul rent faktisk er en 

meget sympatisk mand. Det er også det tilrettelæggeren har villet med den film, og 

han har kunne gøre det med alle kandidater, ved den tidligere omtalte metode, som 

også brugt i AFR.  

 Igennem hele filmen, kører der en behagelig baggrundsmusik, som på ingen 

måder giver negative tanker, tværtimod.  

 Præmis: Igennem god klipning, snyde seeren til at tro, at Ron Paul ingen 

negative sider har, det er derfor altid vigtigt at seeren forholder sig kritisk til sådanne 

film, og ikke sluger det råt. For ud fra filmen, lyder Ron Paul som en god mand, og en 
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der helt sikkert er ens stemme værd, men uden at ryste på hånden, vil jeg vove at man 

kan lave præcis samme film om George W. Bush, Hillary Clinton, Barack Obama 

eller en af de mange andre kandidater. Filmen er vellykket, og den udfylder sit 

budskab rigtigt godt. 

Kulturel forskellighed 
 I Danmark har vi slet ikke tradition for så store valgkampe som de har i USA, 

hvor de flere år i forvejen, går ud og snakker til folket, for at kapre stemmer, så tidligt 

i forløbet som muligt. Valgkampen i Danmark, starter faktisk ført når valget bliver 

udskrevet af Statsministeren, men de når ikke nær samme højde som i USA. Vi 

snakker flere 3 cifret millionbeløb, nogle af de store kandidater bruger på 

valgkampagne. 

 Jeg er også sikker på, at en sådan film som Ron Pauls ikke ville kunne komme 

igennem til folket, på samme måde som den gør i USA. Uden at sige vi er klogere i 

Danmark, jeg tror bare folk ville kunne gennemskue plottet i filmen mere end de kan i 

USA. Det er selvfølgelig også klart med en befolkning på langt over 300.000.000 

mennesker, at der vil være mange flere segmenter i befolkningen, og nogle segmenter 

vil helt sikkert ikke kunne gennemskue filmen. Med vores befolkning på 5.500.000, 

er segmenterne ikke så store, og slet ikke det segment, som denne film måske er rettet 

til. Det ville simpelthen ikke kunne svare sig for et parti eller en kandidat, at lave 

sådan en film, jeg tror sågar det ville give et indtryk af useriøsitet, hvis sådan en film 

udkom i Danmark. Se med Naser Khader, som havde lidt problemer med at finde sine 

standpunkter, blev haglet ned med det samme. 

 I Danmark er vi dog begyndt med lidt mere amerikanske metoder i 

valgkampen, f.eks. debatrunderne på TV. Det er en kendsgerning, at de er blevet 

amerikaniseret. Der er næsten ingen debat mere, det meste er blevet mudderkastning, 

og kaste et dårligt lys over hinanden, i stedet for at debattere mærkesager. Har man set 

en amerikansk debatrunde, ved man også at det ikke har meget med politik at gøre, 

mere tilsvining af hinanden. 

 Alt i alt, synes  jeg dog der er en kæmpe forskel på de to videoer, selvom de i 

bund og grund har samme budskab eller intention.  
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Konklusion 
 Efter arbejdet med min opgave om Internettets betydning for globaliseringen 

med særligt henblik på globaliseringens kulturelle dimension, er jeg kommet blevet 

bekræftet i min egen holdning, som jeg havde dannet mig inden jeg begyndte på 

opgaven. Globalisering er kommet for at blive. Dog er jeg blevet meget klogere, især 

på amerikanisering. Jeg har selv været den almindelige borger, som ikke har lagt 

voldsomt mærke til amerikaniseringen, men efter mange gennemlæste artikler og 

bøger om emnet, lægger man mere og mere mærke til amerikaniseringen.  

 Jeg har også fået dannet mig en del personlige holdninger til globalisering og 

amerikanisering. Positive og negative. F.eks. håber jeg aldrig, amerikaniseringen af 

vores samfund, ender op med samme kulturmentalitet, som de har i USA, hvor hver 

sjæl er sin egen herre. I USA er man selv ansvarlig for sit liv, der er kun ringe 

redningsnet, hvis noget uheldigt skulle ske en. I Danmark har vi et sikkerhedsnet, der 

fanger en i de fleste tilfælde, hvis der skulle ske en noget uheldigt. Du kan som sådan 

ikke blive hjemløs i Danmark, hvis du ikke absolut ønsker det, da man vil kunne få  

social hjælp, som ville kunne få dig rettet ind på sporet igen. I USA derimod er man 

overladt til sig selv, hvis man kom til at ende i sådanne situationer.  

 Et rigtigt godt eksempel, er fra vores studietur til Hollywood i 3.g.24, hvor vi 

blev stillet en opgave i mediefag, at filme noget fra Los Angeles, som kunne blive til 

en film eller dokumentar, når vi kom tilbage til Danmark. Vi var 5 drenge, som valgte 

emnet ”Hjemløse i Los Angeles” . Vi fik et interview i kassen med en 53 årig, som 

havde været hjemløs i de seneste 6 år. Han havde tidligere været kok, og levede fint 

indtil den dag, hvor restauranten han arbejdede på lukkede. Han var overladt til sig 

selv. Da han arbejdede tjente han ikke nok til at kunne lægge til side, så da arbejdet 

stoppede røg lejligheden og alt hvad han ejede. Han forklarede os, at det nærmest var 

umuligt at skaffe et job efter man var fyldt 40 år, så den eneste mulighed han havde, 

var at blive hjemløs.  

 Jeg håber aldrig vi bliver så meget amerikaniseret i Danmark, at det ender ud 

med, vi er er overladt til os selv.  

 

                                                 
24 Vores gymnasiestudietur gik til Los Angeles, Californien, USA. Fra d. 12/9-22/9 
2007.  
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 Internettet har en kæmpe betydning for vores liv og for vores samfund, som 

jeg tidligere har forklaret. Som jeg også tidligere har sagt, men som jeg ikke kan sige 

nok, mener jeg bestemt ikke vi skal prøve at nedgradere Internettets indflydelse på 

vores liv, men derimod prøve at få det bedste ud af det. Jeg er helt sikker på, at hvis 

der var noget andet der var dukket op i stedet for Internettet, som ville have haft 

samme indflydelse, ville det også have medbragt noget skidt. Der er intet på denne 

jord som har haft samme indflydelse som Internettet, som ikke også har medbragt 

noget negativt med sig. Ifølge mig, har Internettet bragt mere godt end skidt med sig. 

Jeg kunne rent faktisk ikke forestille mig et liv uden Internet. Jeg tænker altid, at de 

må da have kedet sig helt vildt, dengang der hverken var computer eller Internet, men 

den generation, er jo også dem, som tænker, at vi unge simpelthen er blevet for dovne 

og for fedladne. Det kan jeg egentligt også godt tilslutte mig, for der er godt nok 

mange tykke mennesker nu om dage. Nu kommer amerikaniseringen ind i billedet 

igen. Da vi var på studietur fik jeg virkelig bekræftet, at der i USA er ufatteligt mange 

overvægtige mennesker. Du får jo tilbudt en gallon25 cola, når du bestiller en stor cola 

på Burger King, pizzaerne er nærmest friturestegte. Der håber jeg heller ikke vi når ud 

som et led i amerikaniseringen, selvom vi er godt på vej. Flere og flere fastfood 

restauranter, mindre og mindre motion er en dårlig cocktail. En del af denne udvikling 

vil man vel kunne tilskrive Internettet, hvor folk er i cyperspace frem for at være 

deltager i det virkelige liv.  

 For at undgå den samme fedmeepidemi som i USA, skal folk kunne vurdere 

deres eget niveau af brug af Internet og fastfood restauranter. Jeg er godt klar over, 

det ikke kan undgås at personer, gør brug af den absurde tjeneste, som er begyndt at 

dukke op på Internettet, hvor man kan bestille sin fastfood til døren fra Internettet, så 

man ikke engang behøver at gå hen til telefonen, eller endda gå ned til spisestedet.  

 

 Jeg er altså kommet frem til den konklusion, at globalisering faktisk er meget 

lig amerikanisering. Jeg vil dog ikke tilslutte mig helt Johan Galtungs (se fodnote 

nummer 15) udsagn, som tidligere skrevet. Men amerikanisering og globalisering har 

rigtigt mange ting tilfælles, og vi kan ikke komme uden om, at USA uden tvivl har 

mest indflydelse på udviklingen af øvrige samfund. Amerikanisering er i mine øjne 

                                                 
25 Amerikansk rumfang mål, 1 gallon = 3,785 liter 
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nært beslægtet til globalisering og omvendt, for det er jo ikke kun Danmark som er 

fascineret af USA, selvom fascination er et dårligt ord at bruge om USA. Vi elsker jo 

at hade USA. Vi vil jo ikke sammenlignes med USA, men vi vil da gerne spise deres 

mad, lytte til deres musik, være betaget af deres mange Hollywood stjerner osv., men 

vi vil intet have med præsident George W. Bush at gøre, Guantanamo-basen osv.  
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Bemærkninger: 

 Ordet Internet er skrevet med stort igennem opgaven, da jeg fandt det mest 

korrekt, ifølge retstavningsordbog, selvom der er delte meninger, og efterhånden er 

det accepteret at skrive med småt.  
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